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22 ЧЕРВНЯ — ДЕНЬ СКОРБОТИ І ВШАНУВАННЯ ПАМ’ЯТІ ЖЕРТВ
ВІЙНИ В УКРАЇНІ

19 ЧЕРВНЯ — ДЕНЬ МЕДИЧНОГО ПРАЦІВНИКА

70 років тому цього дня гітлерівська Німеччина напала на Радянський
Союз. Для країни почалася найкривавіша війна XX століття, що тривала
протягом 1941—1945 років і принесла найбільше людських жертв і руйну-
вань. Вона виявилася найжорстокішою до мирного населення. Ціна пере-
моги — загинуло 27 мільйонів радянських людей. Майже кожен третій із
них був українець. Незважаючи на минулі часи, відлуння війни і досі боля-
че щемить у серцях тих, хто боровся у ті страшні дні за рідну землю.

У День скорботи зі сльозами на очах і вдячністю ми згадуємо захисників
Батьківщини — всіх сущих і тих, хто відійшов у вічність. Нехай ніколи не
повториться чорне лихоліття війни!

Наш співрозмовник —
начальник–головний лікар
державного закладу «Спе-
ціалізована медико-санітарна
частина №4» Юрій Іванович
Уляницький (на знімку). Роз-
ташовану на теренах Нетіши-
на санчастину Юрій Іванович
очолює більше двох років,
маючи 34 роки загального лі-
карського стажу. 

— Ознайомте, будь лас-
ка, пане Юрію, коротко чи-
тачів «Атомника України» зі
своєю біографією. Як і чо-
му прийшли в медицину?

— Народився я на Дон-
басі. Батьки — шахтарі. Свої
життєві позиції формував,
пізнаючи, яка вона шахтар-
ська дружба, згуртованість. У
батька вдома часто збира-
лась уся бригада. Багато йо-
го товаришів загинуло у

забої. Але оте єднання, поро-
зуміння, уміння приходити на
допомогу одне одному у
скрутну годину шахтарям при-
таманні, мабуть, як нікому.
Слухав численні батьківські
розповіді. Зокрема, знав, що
у його роботі (а він ставив
кріплення на шляху вугільної
лави) потрібно було мати
миттєву реакцію, аби уникну-
ти небажаних наслідків. Таке
ж швидке реагування потріб-
но мати у моїй професії —
реанімація-анастезіологія,
де йде значне виділення ад-
реналіну. Цю спеціальність
можна порівняти зі спеціаль-
ністю льотчика, коли той за-
ходить у піке, — як вирину-
ти… «Заходимо» в наркоз —
невідомо, як вдасться звідти
вийти. Передбачити, якою по-
вернеться з нього людина,

неможливо. Це тунель із од-
ним виходом. І секунди —
аби вернути людину до життя
в екстремальний критичний
час наркозу, травми тощо.
Звідси і мій життєвий девіз:
«Реагувати швидко, пра-
вильно, аби гідно продовжи-
ти ту справу, якою займа-
юсь».

— Від особистого доз-
вольте перейти до запи-
тань, на котрі у вашій
компетенції відповісти як
начальникові–головному
лікареві спеціалізованої
медико-санітарної частини
№4. Насамперед цікавить
сфера обслуговування пра-
цівників Хмельницької АЕС.
Як відбувається діагности-
ка захворювань, їх профі-
лактика?
(Закінчення на 2-й стор.)

...Не сплять до ранку, до зорі...Не сплять до ранку, до зорі
наші янголи-охоронці — лікарінаші янголи-охоронці — лікарі

(Із пісні, присвяченій медичним працівникам)(Із пісні, присвяченій медичним працівникам)

«Існуємо при Мінохорони здоров’я тільки як доважок…»

Ціна нашого життя — мільйони полеглих

Было это все давным-давно
На седом заснеженном Урале.
В клубе деревянном шло кино, 
Суть, однако, вся — в киножурнале.
Кадр мелькал за кадром, шла война
Диктор называл участки фронта.
В зале — гробовая тишина, 
Лишь проектор стрекотал негромко.
На экране появился вдруг
Богатырь-моряк широким планом,
Взгляд суровый, складка возле губ.
Мичман, а казался капитаном.
Севастопольский герой, — 
представил диктор, —
Звать его Аникин Михаил.
«Мишка! Сын! — вдруг в зале кто-то 
вскрикнул, —
Погоди, сынок, не уходи!»
В зале зашумели, дали свет,
Выключил механик передвижку.
Прислонившись к стенке,плакал дед, 
Повторяя: «Мишка, Мишка, Мишка».
И пока в уральском городке
Шла картина с тем киножурналом,
Он садился тихо в уголке, 
Радостно-печальный и усталый.

(Читайте  4-ю стр.)

«Погоди, сынок, не уходи!» 

НОВИНИ ЕНЕРГОАТОМА

� На початку червня згідно з наказом ДП НАЕК
«Енергоатом» на Хмельницькій атомній елект-рос-
танції здійснено перевірку ядерної безпеки. 

У перевірці взяли участь провідні спеціалісти енерго-
компанії та атомних станцій України. З огляду на події на
АЕС «Фукусіма», підвищені вимоги перед Компанією та її
відокремленими підрозділами ставить регулюючий
орган, і їх виконання має бути беззаперечним, — зазна-
чив голова комісії, директор департаменту відомчого
нагляду дирекції з нагляду за безпекою Олександр
Богун. 

Підбиваючи підсумки, представники комісії відзначи-
ли високий рівень підготовки цього підрозділу, а також
зазначили, що стан ядерної безпеки з експлуатації енер-
гоблоків на Хмельницькій АЕС відповідає вимогам, а
низку зауважень було усунуто вже під час перевірки.

Генеральний директор ВП ХАЕС Микола Панащенко
назвав позитивні сторони перевірки, зазначивши, що
цей захід дозволить працівникам атомної станції пок-
ращити роботу і відповідним чином підготуватися до
партнерської перевірки ВАО АЕС (Всесвітня асоціація
операторів, які експлуатують атомні електростанції), яка
відбудеться восени.

� За п’ять місяців поточного року фактичний
відпуск електроенергії ДП НАЕК «Енергоатом»
оптовому ринку електроенергії, який в Україні
представляє державна компанія «Енергоринок»,
становив понад 35 мільярдів кіловат-годин. 

Вартість відпущеної електроенергії — понад 7,5
мільярда гривень. За 5 місяців обсяги виробництва
Компанії «Енергоатом» становлять 102,2% від планового
завдання. Водночас за січень — травень 2011 року
атомники отримали за відпущену електроенергію 7
мільярдів 375 мільйонів гривень, рівень розрахунків
дорівнює 97,76%. У гривневому еквіваленті недоплата
за цей період — близько 170 мільйонів гривень.

� В Киеве под эгидой Всемирной ассоциации
операторов, эксплуатирующих АЭС (ВАО АЭС),
прошло заседание первых руководителей атомно-
промышленных отраслей различных стран. 

В заседании участвовали руководители ведущих
энергетических компаний США, Великобритании, Ко-
реи, Китая, ОАЭ, председатель Совета управляющих
ВАО АЭС и исполнительный директор Лондонского

офиса ВАО АЭС, директор Московского регионального
центра ВАО АЭС. Заседание проходило под пред-седа-
тельством президента ГП НАЭК «Энергоатом» Юрия
Недашковского (он же член Всемирного совета упра-
вляющих ВАО АЭС, а также член Комиссии ВАО АЭС по
вопросам реагирования на ядерную аварию в Японии). 

Первые руководители компаний со всего мира
встретились в Киеве, чтобы обменяться мнениями о
наиболее приоритетных направлениях обеспечения
ядерной безопасности, а также о том, что нужно изме-
нить как в деятельности ВАО АЭС, так и внутри энерге-
тических компаний после событий в Японии 11 марта
2011 года. В формате открытых обсуждений участники
заседания отметили наиболее актуальные вопросы
ядерной безопасности, возникшие после аварии на АЭС
«Фукусима». 

Лондонским офисом ВАО АЭС был представлен
обзор показателей работы ВАО АЭС, а также ядерных
отраслей во всех регионах мира. Обсуждалась также
роль ВАО АЭС в плане решения приоритетных задач по
повышению безопасности атомных электростанций.
Был сформирован список вопросов, а также перечень
мер, необходимых для эффективного решения намечен-
ных проблем. 

ПЕРСПЕКТИВИ УРАНОВИХ ТЕХНОЛОГІЙ

ВОСТГОК: «ВТОРАЯ ЖИЗНЬ»
МЕСТОРОЖДЕНИЙ УРАНА

Комиссия в составе ведущих специалистов
Восточного горно-обогатительного комбината во
главе с главным инженером Виктором Пухальским
приняла от строителей первую очередь полигона
кучного выщелачивания на Смолинской шахте. В
настоящее время он введен в опытно-промышлен-
ную эксплуатацию. 

Подробнее о работе полигона и его значении для
комбината рассказывает Анатолий Копанев, главный
геофизик ГП «ВостГОК»:

— Хочу поблагодарить строителей и работников раз-
личных структурных подразделений комбината, уча-
ствовавших в строительстве и сдаче этого объекта.

Введение в эксплуатацию полигона кучного выщела-
чивания очень важно для комбината. Все разведанные
урановые месторождения Украины имеют сравнительно
бедные содержания урана в рудах, что значительно вли-
яет на себестоимость продукции. В условиях рынка воп-
рос себестоимости играет важную роль. Поэтому ис-
пользование метода кучного выщелачивания, во-пер-
вых, позволяет снизить себестоимость продукции, а во-
вторых, уменьшить нагрузку на окружающую среду.

— Вопросу охраны окружающей среды на ком-
бинате уделяется большое внимание. Полигон куч-
ного выщелачивания будет еще одним звеном в
цепочке мероприятий, направленных на его реше-
ние?

— Кучное и блочное выщелачивание, а также работу
радиометрической фабрики я рассматриваю в комплек-
се. Все они значительно снижают себестоимость, а
главное — воздействие на природу. С помощью блочно-
го выщелачивания мы отрабатываем забалансовые бед-
ные руды. Уран из них выщелачиваем в блоках шахты, не
выдавая на поверхность руду, которую оставляем в от-
работанных блоках под землей.

На Смолинской шахте работает радиометрическая
обогатительная фабрика (РОФ), где происходит сепа-
рация руд. Эта процедура увеличивает содержание
урана в исходном сырье посредством отделения пустой
породы в объеме 25—30%.

(Окончание на 3-й стр.)

� Проект использования цифровой радиографии,
реализуемый на АЭС мира немецкой фирмой «Radis
GmbH», представлен персоналу Ривненской АЭС в
ходе осуществления международной программы
неразрушительного контроля элементов атомных
электростанций, которая воплощается под эгидой
Европейской комиссии. 

По словам руководителя подразделения консорциума
«RE GmbH-RWE Power AG-Westinghouse-NDEF» (Гер-
мания) Асмуса Хансена, наработки зарубежных парт-
неров в сфере такой диагностики будут внедряться на
РАЭС по пилотному регламенту впервые в Украине. 

В течение трех лет технологии применят для
высокоточного определения дефектов в оборудовании, в
том числе и в трубопроводах, функционирующих в разных
технологических схемах, в частности в радиоактивных
контурах. На станции уже имеется опыт аналогичной
работы, связанной с контролем металлов. Значительные
его объемы выполнены во время процедур,
предшествовавших продлению срока эксплуатации двух
энергоблоков ВВЭР-440.



Перший виклик медпра-
цівників тієї теплої квітневої
ночі 1986 року надійшов із
ЧАЕС на пульт «швидкої
допомоги» спеціалізованої
медично-санітарної части-
ни, яка базувалася в місті
Прип’яті, відразу ж після
появи в небі над станцією
яскравої вогняної заграви.
Через лічені хвилини в ра-
діаційне «пекло» четвертого
енергоблока мчали одна за
одною дві «медичні карети».
Кількома годинами пізніше
в ньому судилося побувати
й Валентині Нетребко (на
знімку), на той час ще юній
та незаміжній з прізвищем
Новікова.

На момент аварії Вален-
тина Новікова, як молодий
спеціаліст, працювала фель-
дшером на «швидкій допомо-
зі» спеціалізованої медико-
санітарної частини (СМСЧ). А
в ту сумнозвісну ніч відпочива-
ла вдома після трудової доби
та складала плани на майбутні
вихідні. Їм не судилося реалі-
зуватися. «Мені зателефону-
вали з роботи о п’ятій ранку, —
розповідає Валентина Юріїв-
на, — та сказали, щоб термі-
ново з’явилася, причому не
пояснюючи навіщо. Хутко зіб-
равшись, невдовзі була на
роботі. Дивлюся, колеги якісь
заклопотані, постійно мету-
шаться, але пояснити, що ста-
лося, не можуть, оскільки самі
нічого не знають. Лишень пові-
домили, що на ЧАЕС сталася
аварія. Туди на виклик відразу
ж відправили дві бригади, але
жодна з них поки не поверну-
лася. Чому? — не знали, з
ними не було зв'язку. Мені
також без особливих пояснень
сказали, що потрібно їхати на
станцію, бо там є постражда-
лі».

Лише під ранок перші дві
«швидкі» повернулися на свою
базову підстанцію. Виявилося,
що медиків тримали на викли-
ку так довго не тільки через
наявну, а й можливу потребу в
медичній допомозі, оскільки
навколо фіксувався дуже ви-

сокий рівень радіації, а сам
масштаб аварії був невідомий.
Не знали на той час і про те,
скільки є потерпілих, бо оз-
наки радіаційного опромінен-
ня проявляються не відразу.
Через це й утримували до
ранку прибулі бригади «швид-
кої допомоги» без детальних
пояснень. Вранці знадобили-
ся «свіжі» медичні сили.

«Коли ми приїхали на
ЧАЕС, — пригадує пані На-
таля, — то відразу почали
забирати від четвертого енер-
гоблока людей, які себе пога-
но почували. У них був силь-
ний головний біль, нудота та
блювання. Таких ми забирали
та привозили в медчастину.
Дорогою надавали їм можли-
ву допомогу». В такому напру-
женому режимі в медиків
«швидкої» пройшла перша до-
ба. Доводилося їм виїжджати
й на домашні виклики, оскіль-
ки працівників, після закінчен-
ня їх робочої зміни, з ЧАЕС від-
пускали додому, відпочивати.
Багатьом із них через погір-
шення самопочуття також зна-
добилася медична допомога.
Тож практично увесь персонал
медико-санітарної частини
перебував на своїх робочих
місцях у цілодобовому ре-
жимі.

«Багатьох із тих, хто в той
період працював на «швидкій

допомозі», вже немає сьогод-
ні, — з непідробною гіркотою
в голосі зауважила співроз-
мовниця. — Тоді ми не замис-
лювалися про наслідки і чим
вони загрожують нашому
здоров’ю. Спочатку практич-
но всі бачили над станцією
«красивий вогник». Ми диви-
лися на нього й дивувалися —
ніби веселка після дощу, але
на тлі нічного неба. Коли ж
надійшов перший виклик про
потребу в допомозі, теж ніхто
з нас не сприймав його, як
щось надто серйозне. У той
момент кожен просто викону-
вав свою повсякденну робо-
ту, яку виконуємо й нині. Бо
ми ж медики, а тому попри
будь-що, повинні надати лю-
дині необхідну допомогу. Це,
мабуть, і все, що усвідомлю-
вали тієї жахливої доби.
Оцінити ситуацію, не кажучи
вже про наслідки, на той
момент було неможливо».

Початок другої доби піс-
ля вибуху на четвертому
енергоблоці ЧАЕС теж не вка-
зував на відпочинок для мед-
персоналу СМСЧ. Саме 27
травня 1986 року оголосили
про тимчасову евакуацію міс-
цевого населення. Тож меди-
ки по-винні були супроводжу-
вати колони з евакуйованим
населенням у місця тимчасо-
вого пристанища. Але не всі.

«Наших двох лікарів —
Дмитра Дьякова, який нині
вже покійний, та Віталія Дво-
ряшина, — за віком вони були
старші, попросили залишити-
ся. Власне кажучи, вони й не
заперечували проти такого
вибору Як зараз пам’ятаю,
тоді Дмитро В’ячеславович
мені зауважив, що не може
залишити мене тут, а сам суп-
роводжувати колону з еваку-
йованими. «Ви ж іще юна, у
вас ціле життя попереду», —
сказав він. Попросили зали-
шитися й Олександра Стрибка
та Білоконя, вибачте, не можу
згадати його імені та по бать-
кові. Це ті наші колеги, які виї-
хали на перший виклик зі стан-
ції. Вони й надавали допомогу
потерпілим у будівлі АПК-1
(адміністративно-побутовий
корпус) у перші години після
аварії. До речі, Стрибок і зараз

працює у нас, а Білоконь
кудись виїхав, не знаю, де він
нині та чим займається. Крім
них, у ту ніч із наших лікарів на
ЧАЕС виїжджали Павло Ту-
нянов і Петро Рожко, які вже не
працюють. Усі вони першими
побували в радіаційному «пек-
лі» зруйнованого четвертого
енергоблока, виконуючи свій
професійний обов’язок».

Прозріння з приводу то-
го, що сталося, за словами
Наталі Юріївни, прийшло пізні-
ше. «Тоді стало ясно, — заува-
жила вона, — що все це трьо-
ма днями евакуації, як запев-
няли, не закінчиться. До бага-
тьох із нас навіть закралася
думка: мабуть, назавжди ми
залишили рідні домівки. З цим
тоді було важко змиритися, а
тепер — цей тягар втрати гірко
усвідомлювати. Однак життя
триває».

Життя Наталі Нетребко
через втрату рідної домівки в
місті Прип’ять справді не
зупинилося. Через чотири
роки вона вийшла заміж, на-
родила двох чудових синів і
продовжує працювати в під-
розділі «швидкої допомоги»
СМСЧ №16, що перебралася
після аварії до Чорнобиля і тут
досі. За словами колег, На-
таля так і залишилася добро-
зичливою, чуйною, уважною
та постійно усміхненою. Про-
те заподіяна чорнобильським
лихом рана в душі цієї молодої
жінки, попри те що Наталя
Юріївна вже досвідчений ме-
дик — так і не загоїлася. Під
час спогадів про події тієї квіт-
невої ночі їй кілька разів клу-
бок пережитої гіркоти пере-
кривав горло, а на очах
з’являлися сльози...

Ярина МАШАГІРОВА
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(Закінчення. 
Початок на 1-й стор.)
— СМСЧ-4 — не звичайна

лікарня, це спеціалізований
медичний заклад, який в ос-
новному забезпечує обслуго-
вування, охорону здоров’я
працівників атомної енергети-
ки, зокрема Хмельницької
АЕС. У разі, не дай, Боже, ви-
никнення серйозної надз-
вичайної ситуації, наша мед-
санчастина перетворюється
на госпіталь, де надається
допомога при променевій хво-
робі. Вступають у дію відповід-
ні госпітальна база, служби,
підрозділи, цивільна оборона
тощо. Наша, так би мовити,
звичайна рутинна праця —
проведення медоглядів, про-
філактичних заходів для 
працівників ВП ХАЕС. І про-
фогляди, і профілактика, і діаг-
ностика проходять на базі
поліклінічного відділення. Їх
структура складається з цехо-
вих терапевтів, які відповіда-
ють за «свої» цехи і мають
списки всіх працюючих. Пе-
ріодичні огляди надають нам
можливість однозначно вия-
вити ті захворювання, які у
людей з’являються, і відповід-
но до цього прийняти рішення,
як лікувати пацієнта. Часом
доводиться приймати рішен-
ня, котрі не дуже подобаються
працюючим. Ідеться про «ви-
ведення» працівників зі шкід-
ливих умов праці. Це робиться
заради того, аби вберегти
здоров’я людини і захистити її
від розвитку захворювань.
Наприклад, у людини виникає
катаракта. У зоні, де є випро-
мінювання, їй забороняється
працювати, бо катаракта мо-
же розвиватися значно швид-
ше, і людина може просто-
напросто осліпнути. Інша
ситуація, наприклад, стан пе-
редонкозахворювання (ще
навіть не онкозахворювання).
Хвороба також, за певних
умов, може швидше виникну-

ти і прогресувати. Тому й
доводиться виводити праців-
ників із тих умов, які шкідливі
при певному захворюванні. Це
якраз діагностична і профілак-
тична наша робота. 

— Куди, відповідно до
невтішних лікарських вис-
новків, направляються пра-
цівники-атомники?

— Там, де можна впорати-
ся власними силами, обходи-
мося на місці. Наприклад, при
гіпертонічній хворобі госпіталі-
зуємо, підліковуємо, нормалі-
зуємо тиск і допускаємо пра-
цівника до виконання певних
робіт. Якщо самостійно нам
допомогти людині не вдаєть-
ся, однозначно, ми направ-
ляємо хворого на вищий рі-
вень надання медичної допо-
моги. Йдеться про ті моменти,
коли пацієнт потребує вузь-
коспеціалізованої висококва-
ліфікованої допомоги на рівні
обласних лікарень, медичних
центрів, інститутів. З ними ми
співпрацюємо, допомагаємо
людям, підказуємо, даємо від-
повідні направлення, реко-
мендації тощо. 

— Окрім  Хмельницько-
го, з якими регіональними
представництвами співпра-
цюєте?

— Це і Рівне, і Київ, і Харків.
Але на першому місці само
собою — наша обласна лікар-
ня.

— Окрім, власне, праців-
ників станції, якими катего-
ріями населення опікується
медсанчастина? 

— СМСЧ-4 обслуговує
абсолютно всі категорії насе-
лення. Це єдиний медичний
заклад на території Нетішина,
тому ми надаємо медичне
забезпечення у повному обся-
зі. Є дитяча поліклініка, яка
повністю укомплектована лі-
карями-педіатрами. До нас по
допомогу може звернутися
будь-хто. Особисто двері мого
кабінету завжди відчинені. На

першому місці — пацієнт. Ми
— лише сфера обслуговуван-
ня.

— Скільки ліжко-місць у
наявності СМСЧ? Їх побіль-
шало чи, навпаки, помен-
шало?

— Ліжко-місць 240. Їх кіль-
кість залишається стабільно
незмінною. 

— Чи надаються вашою
медичною установою плат-
ні послуги?

— Платні послуги — болю-
че для нас питання, адже до
сьогодні воно не має врегу-
льованого законом супрово-
ду. Ми надаємо платні послу-
ги, але намагаємося робити
це з розумним підходом. Як
правило, беремо плату за про-
ходження фізичними особами
медоглядів, як  при працев-
лаштуванні, так і періодичних.
Найчастіше суми платних пос-
луг незначні.

— Що можете сказати
з приводу нинішньої мате-
ріально-технічної бази
СМСЧ-4?

— З фінансуванням питан-
ня серйозне. У нас немає кош-
тів на придбання нової апара-
тури. Зі свого боку, нам хотіло-
ся б просити наш основний
об’єкт (ХАЕС) зважити на цю
ситуацію і допомогти у при-
дбанні необхідного устатку-
вання. Я не скаржуся на відно-
сини між мною та керівницт-
вом станції, профспілковою
організацією. Там, де можна
досягти згоди, ми це робимо. 

— Забезпечення кадра-
ми, чи вистачає кваліфіко-
ваних працівників, соціаль-
ні проблеми…

— Можна сказати, що
перелік спеціалістів, необхід-
ний для нормального функ-
ціонування медсанчастини,
наявний у повному обсязі.
Була потреба в ендокриноло-
гові. Ми підготували такого
спеціаліста, і він уже надає
допомогу.

Для того, щоб покращити
ситуацію із забезпеченням лі-
карями, терміново необхідне
житло. Тільки тоді можна зап-
рошувати нових кваліфікова-
них працівників. Адже не сек-
рет, що значна частина наших
фахівців — передпенсійного
та пенсійного віку, які продов-
жують працювати. Тож нехай
це буде службове, але житло.
Протягом двох з лишком ро-
ків, відколи очолюю СМСЧ,
працівники лікарні не отрима-
ли жодної квартири. Просили
надати пільгові кредити. Нам
ніхто назустріч не пішов. Та й
ситуація з кредитуванням у
країні, як відомо, склалася не
найкращим чином. 

— Відомо, що є наміри
«згори» вивести «атомні»
СМСЧ з-під юрисдикції Мі-
нохорони здоров’я та пере-
дати їх у комунальну влас-
ність міст-супутників АЕС.
Яким буде ваш коментар? У
якому статусі волієте пере-
бувати?

— Найкращий, так би
мовити,  статус для СМСЧ —
ДП НАЕК «Енергоатом», тобто
повернутися під егіду Міне-
нерговугілля, колишнього Мі-
ністерства палива та енерге-
тики України. Тоді у нас було
достатнє фінансування та від-
повідне забезпечення. Але ми
дуже сумніваємося, що таке
може статися. Спеціалізовані
медсанчастини при МВС Ук-
раїни, Укрзалізниці були і за-
лишаються у їхньому віданні і
тому працюють, процвітаючи.
Міністерство охорони здо-
ров’я України не має можли-
вості чи бажання зважати на
нас. У допомозі там чітко керу-
ються кошторисом. А, скажі-
мо, якщо у нас виникають якісь
ситуації, що потребують тер-
мінового реагування і корегу-
вання, фактично ми їх виріши-
ти не можемо. Тому і станови-
ще наше таке — не дуже хоро-
ше. Сьогодні у нашому мініс-

терстві немає відділу, який би
чітко був сформований по всіх
структурах і відповідав за спе-
ціалізовані медико-санітарні
частини, пов’язані з ядерною
енергетикою. Таких в Україні—
19. Ми підпорядковані мініс-
терському відділу наслідків
Чорнобильської катастрофи,
який має свій профільний
напрям, а ми тільки як дова-
жок. А добре було б, якби існу-
вав розподіл на економічний,
господарський, медичний нап-
рями при цьому відділі, чого
немає.

— Яку зарплату медики
отримують, відомо всім —
це мізерні ставки, але логіч-
но запитати, чи вчасно
виплачується така зарпла-
та?

— Трохи покращують си-
туацію із зарплатою доплата
за стаж, преміальні, святкові,
нічні тощо. Поки проблем зі
своєчасністю її виплат не було.

— У вас величезний про-
фесійний стаж. Які прагма-
тичні поради можете нада-
ти як фахівець з висоти
власного досвіду, практики
своїх колег?

— Оскільки медицина стає
недешевою, раджу як людина і
фахівець, насамперед, систе-
матизувати своє життя. Від
часів Гіппократа важливу роль
відіграють, по-перше, харчу-
вання, по-друге, спосіб життя,
спокій, навантаження. Тому

хотів би порадити: найперше,
не переїдати, бо переїдання
шкодить. Харчуватися — ра-
ціонально, стежити за кількіс-
тю калорій. Споживати якнай-
більше натуральної їжі, пере-
дусім, рослинного походжен-
ня. Дотримуватися при цьому
режиму. Намагаюся так чини-
ти сам. Тепер з приводу тако-
го. Спосіб життя формує і
сім’ю, і роботу — поєднання
раціональних речей з прак-
тичними. Віддаючи значну
частину часу роботі, не забу-
вати про відпочинок у колі
сім’ї. Робота дозволяє розви-
ватися, сім’я слугує аморти-
затором, де знаходимо ду-
шевний спокій. Відпочинок
повинен заряджати енергією
для подальшої праці. Полюб-
ляю прогулянки лісом. Буваю
в Карпатах, у Криму. На-
магаюся також відвідувати
православні святині як хрис-
тиянин. У святих місцях —
Божа благодать. Спокій — це
внутрішній стан. У критичні
моменти читаю молитви. Це
налаштовує на правильний
шлях, звідси і моє основне
намагання — «Не робити зло,
робити добро». (У Юрія Уля-
ницького при робочому місці
свій християнський куточок,
де з-поміж усього молитва,
яка рятує та допомагає під час
повсякденної праці. — Прим.
авт.). 

Богдан ФЕДИНЧУК

СМСЧ-16: ЧОРНОБИЛЬСЬКА ВАХТА ТРИВАЄ

До теми
Катерина ГАНЖА (на знімку), керівник спеціалізо-

ваної медично-санітарної частини № 16, що базується
в місті Чорнобилі:

— На запитання: чи впливають нині в зоні відчуження
наслідки аварії на людське здоров’я? — відповім однознач-
но — так. Тому й існують тут суворі санітарно-гігієнічні пра-
вила, дотримання яких обов’язкове. Контролюються також і
правила поведінки при переміщенні. І це при тому, що в зоні
відчуження працюють люди, які пройшли спеціальну підго-
товку та інструктаж з приводу того, як захистити свій орга-
нізм від впливу шкідливого іонізуючого випромінювання.
Попри це, вже не перший рік лікарі нашої спеціалізованої
медично-санітарної частини констатують — у більшості
працівників підприємств зони відчуження, незважаючи на
дотримання згаданих санітарно-гігієнічних правил та пра-
вил поводження на радіаційно-небезпечній території, дуже
ослаблений імунітет. Причому, кожен працівник щорічно
оздоровлюється, дехто проходить оздоровчо-профілактич-
ні курси в курортно-лікувальних закладах. Однак кожного

року значний відсоток працюючих лікуються в клінічних стаціонарах чи амбулаторно в нас.
Ми, звичайно, не вчені, та й наш заклад не науковий, але, як професійні практики, про
наявність чи відсутність шкідливого впливу наслідків Чорнобильської катастрофи на люд-
ське здоров’я робимо свій висновок: на цій території цей вплив був, є та ще триватиме не
один десяток років. До речі, й науковці з експертами цього не заперечують. Більше того, і
я, і мої підлеглі колеги з упевненістю можемо сказати, що серед працюючих у зоні відчу-
ження повністю здорових людей немає. Про це говорять і їхні постійні звернення до нас по
медичну допомогу, й результати щорічних медичних оглядів. І дотепер ми фіксуємо в
наших пацієнтів захворювання щитовидної залози, причому в цьому напрямі помічена
тенденція на збільшення кількості випадків. Виявляємо також у багатьох працівників, які
тривалий час працюють у зоні відчуження та на об’єктах Чорнобильської АЕС, і збільшен-
ня випадків серцево-судинних хвороб. Тож навіть ці приклади вказують на те, що тери-
торія зони є небезпечною для постійного проживання.

«Існуємо при Мінохорони здоров’я тільки як доважок…»



(Окончание. 
Начало на 1-й стр.)

— Анатолий Василье-
вич, расскажите подроб-
нее о работе установки
кучного выщелачивания.

— Добытая в шахте руда
отправляется на обогаще-
ние на РОФ. После чего мы
получаем концентрат в
объеме 40—45%, пустую
породу — 25—30% и отсев
(куски руды меньше 40 мм)
— 25—35%. Концентрат
ура-на вместе с отсевом в
вагонах везем на ГМЗ. При
этом содержание урана в
концентрате увеличивается
в 1,8-2 раза от исходного, а
отсев вообще не обогаща-
ется. Такое положение дел
нас, специалистов, не уст-
раивает, поскольку на за-
вод должен поступать лишь
концентрат. При таком ус-
ловии выход урана из 1

тонны руды увеличивается
практически в два раза.
Установка кучного выщела-
чивания и создана для того,
чтобы на шахте из отсева
выщелачивать уран, при
этом себестоимость его
переработки снижается на
50%. А хвосты кучного вы-
щелачивания должны идти
на гидрозакладку и возвра-
щаться в шахту. Таким
образом, получается прак-
тически безотходное про-
изводство урана. Такие
комплексы в виде полиго-
нов кучного выщелачива-
ния и радиометрических
фабрик нам необходимы
при отработке всех наших
месторождений урана.

— Когда планируется
промышленная эксплуа-
тация полигона кучного
выщелачивания на Смо-
линской шахте?

— На сегодняшний день
завершено строительство
пускового минимума. На
этой первоначальной ста-
дии мы будем насыщать
ураном смолу, возить ее на
гидрометаллургический
завод, где с нее снимут
уран, а смола вернется на
шахту.

На завершающей ста-
дии строительства уста-
новки мы будем получать
ураносодержащую массу в
виде желтого кека, которая
пойдет на конечную стадию
переработки на завод. К
концу года мы планируем
выйти на промышленную
эксплуатацию, а до этого
момента необходимо отра-
ботать все операции, обу-
чить людей. Основная ко-
манда уже формируется,
создаются новые рабочие
места.

Такой же комплекс в
виде радиометрической
рудосортировочной фаб-
рики и полигона кучного
выщелачивания планиру-
ется построить на Ново-
константиновской и Ин-
гульской шахтах. И если
для Новоконстантиновс-
кой шахты это более отда-
ленная перспектива, то на
Ингульской уже заканчива-
ется подготовка проекта
строительства кучного вы-
щелачивания, существует
проект радиометрической
фабрики. Думаю, скоро и
там у нас будут подобные
комплексы. Это технологии
будущего.

Беседовала 
Татьяна КОРСУНОВСКАЯ.

Газети Іспанії повідом-
ляють, що у зв’язку з еко-
номічною кризою помен-
шало жінок, які віддають
перевагу косметологам.
Натомість побільшало осіб
прекрасної статі, які від-
відують спортивні зали.

Видання, що спеціалі-
зуються у сфері здоров’я,
стверджують, що в разі,
коли у вас так званий «бу-
кет» захворювань, — необ-
хідно лікувати хребет. Наш
кореспондент відвідав зал
лікувальної фізкультури
фізіотерапевтичного відді-
лення СМСЧ-4, аби переві-
рити, чи є підстави для
наведених вище тверд-
жень.

...Коли б ровесники жи-
тельки Нетішина Марії Бу-
бенщикової побачили, які
фізкультурні «кульбіти» во-
на витворяє на шведській
стінці, тренажерах, то зая-
вили б, що таке підвладне
лише надзвичайно обдаро-
ваним здоров’ям людям. 

За Марією Дмитрівною
я спостерігав добрих півго-
дини. Жінка, після невели-
кої розминки на велотрена-
жері, підійшла до шведської
стінки і за кілька секунд вже
звисала вниз головою, три-
маючись ногами за верхню
щаблину. Потім вона роби-
ла піднімання тулуба на
схиленій вниз дошці.

— Марія Дмитрівна
спроможна виконати нев-
ластиві віку вправи. Треба
зауважити, що вона уже
розміняла дев’ятий деся-
ток років, — зауважила лі-
кар лікувальної фізкультури
СМСЧ-4 Ольга Гусаро-ва.
— Наполегливість і пос-
тійне підтримування себе в
«тонусі» принесло резуль-
тат, на який ми не особливо
й розраховували.

Зайнятися собою Ма-
рію Бубенщикову змусили
часті хвороби, високий ар-
теріальний тиск, який по-
чав досягати критичної
межі. Жінка зрештою пере-
стала надіятися на ліки, які
люб’язно рекомендували
медики. Від знайомих вона
дізналася, що зал лікуваль-
ної фізкультури медико-
санітарної частини постій-
но відвідує група літніх
людей для проходження
комплексу реабілітації, се-
ред них є люди, яким пе-
редрікали «лежачий режим».
Отож жінка звернулась по
допомогу до спеціалістів
відділення і незабаром ста-
ла постійним відвідувачем
залу ЛФК.

Спочатку вправи да-
вались важко. Але Марія

Дмитрівна відчула їх чудо-
дійну силу. Під наглядом
лікаря вона почала збіль-
шувати фізичні наванта-
ження і нині година трену-
вань для неї збігає, як одна
мить. Позитив заняття у
тому, що вони проводяться
у групі з іншими пацієнта-
ми. Відтак панує дух колек-
тивізму та випадає нагода
поспілкуватися.

Торік, коли Марія Бу-
бенщикова впорядковува-
ла земельну ділянку на
дачному масиві, познайо-
милася з Георгієм Солов-
йовим. 75-річний чоловік
переймався хворобами,
що дошкуляли вже не один
рік. 

— Ти про свої болячки
скоро забудеш,— сказала
Марія знайомому. І завела
чоловіка в зал лікувальної
фізкультури. Як більш дос-
відчена у сфері лікування,
жінка взяла на себе обо-
в’язки інструктора.

— Я щасливий, що вона
зустрілася на моєму шля-
ху,— ділиться враженнями
Георгій Соловйов. — Вона
стала моєю рятівницею.
Донедавна я не міг і години
прожити без пігулок, боявся
підвищення артеріального
тиску, який «стрибав» до
220:120. Лікарі постійно на-
магалися покласти мене в
ліжко, аби медикаментозни-
ми методами так-сяк при-
вести його до належних зна-
чень. Але, якщо я скажу, що
нині в мене тиск 120:80, то
ви не повірите. Але це так!

Під час спілкування Ма-
рія Бубенщикова охоче роз-
повіла про життя. Вона
народилися в Алтайському
краї. З дитинства пізнала
важкий селянський труд. Із
землею-годувальницею не
розлучалась і після здобут-
тя педагогічної освіти.

Роки спливли непоміт-
но. Додалися проблеми із
здоров`ям. Донька Люд-
мила із зятем Олександ-
ром, які працюють на ХАЕС,
запропонували мамі пере-
їхати із Сибіру до міста
енергетиків, аби мати змо-
гу допомагати не лише
матеріально. Проте праце-
любна жінка знайшла і тут
собі заняття — обробляти
землю на дачі. 

— Коли знайомі дізна-
лися, що я почала займа-
тися лікувальною фізкуль-
турою,— розповідає Марія
Дмитрівна,— то не могли
второпати, навіщо мені це
потрібно, бо ж не сиджу
склавши руки. А тепер я
всім кажу, що праця і фіз-
культура — різні речі. На
собі випробовувала. Її жва-
вості можуть позадрити і
молоді люди, більшість з
яких багато часу проводять
біля телевізорів, моніторів
комп’ютерів. Марія Дмит-
рівна переконалася, що
постійний рух дає життя,
бо ж недарма підмічено,
що навіть метал у стані
спокою швидко піддається
корозії.

Про наслідки гіподина-
мії переконався й автор
цих рядків. Лікар Ольга Гу-
сарова запропонувала ви-
конати деякі гімнастичні
вправи, які під силу Марії
Бубенщиковій. Зізнаюся,
вдалося їх зробити з вели-
кими зусиллями. Чим не
привід для роздумів…

Коли я вийшов з примі-
щення поліклініки, то поба-
чив, як весело між собою
розмовляли Марія та Геор-
гій. Щасливі люди! Кажуть:
за щастя треба боротись,
незважаючи на роки, які
можна перехитрити.

Олександр ШУСТЕРУК
Фото автора

16 червня 2011 року 3№24 (550)

ОРГАНІЗАТОРИ ЗДОРОВОГО СПОСОБУ ЖИТТЯ

I РОКИ МОЖНА ПЕРЕХИТРИТИ

Коментар спеціаліста 
Лікар з лікувальної фізкультури Ольга Вікторівна Гусарова:
— Відомо, що протягом тисячоліть людський організм був розрахований на великі

фізичні навантаження. Ще на початку XIX століття понад 95 відсотків роботи припадало
на мускульні рухи. Нині все навпаки: лише 2–5 відсотків роботи пов’язані з рухами.
Природа не може так швидко адаптуватися до невластивих умов. Серцево-судинні
захворювання серед найнебезпечніших і головним чином пов’язані з малорухливим
способом життя. Багато хто вважає, що праця на городі чи навіть на будівництві вирі-
шує проблему рухливості. Нічого подібного. Маю практику, коли й заслужені майстри
спорту були неспроможні зробити як слід вправу, яку виконує, приміром, Марія
Дмитрівна. Одні м’язи перенавантажені, інші «ніякі». Ми допомагаємо людям зняти
певні проблеми. Звичайно, головне наше завдання допомогти стати на ноги тим, хто
отримав травму, реабілітується після хвороби тощо. Однак і порівняно здоровим слід
замислюватись, як підтримати себе у належному стані. Почасти люди «соромляться»
фізкультури, а для декого психологічно важко визнати, що він «слабенький». Вважаю,
що не зайве було б у лікарні мати практикуючого психолога, який би допомагав позбу-
ватися забобонів, страхів тощо. Іншого шляху підтримання здоров’я, як фізичні наван-
таження, немає. Це можуть підтвердити мої пацієнти і люди, які відвідують групу здо-
ров’я, яку я веду в спорткомплексі ХАЕС. Закликаю всіх до здорового способу життя,
який базується на різносторонніх вправах, постійному русі.

ЛІТНЄ ОЗДОРОВЛЕННЯ СПІЛЧАН

«ЧАЙКА» И «ДЕЛЬФИН» — 
ТЕРРИТОРИЯ ХОРОШЕГО ОТДЫХА

В конце мая состоялось открытие
баз отдыха «Чайка» и «Дельфин» для
работников и членов семей гидроме-
таллургического завода и серно-кис-
лотного цеха ВостГОКА. 

К открытию базы отдыха были прове-
дены серьезные подготовительные рабо-
ты. Построен новый домик-вагончик на 6
человек с кухней, выполнена разводка
питьевой воды. Для комфорта отдыхаю-
щих приобретены дополнительно крова-
ти,  новые матрасы, холодильники. Про-
ведены ремонтные и озеленительные
работы. Весной посажены молодые де-
ревца: ивы, калины, березки.

Праздник открытия начался необычно
торжественно. Отдыхающих попривет-
ствовал директор завода Александр
Пильчик. Впервые базы отдыха «Чайка» и
«Дельфин» были освящены. Для этого
пригласили протоиерея Александра —
настоятеля храма Двенадцати апостолов.

Новую оригинальную программу «Неп-
тун-шоу» представили приглашенные на
праздник участники творческих коллек-
тивов Центра народного творчества,
культуры и досуга г. Желтые воды. Яркие
образы любимых героев, веселые шутки,
розыгрыши и конкурсы подарили завод-
чанам участники народного театра под
руководством Галины Красовской. Прос-
то сказочными и волшебными, особенно
для детей, стали выступления участников
народного цирка «Юность». Порадовали
зрителей народный ансамбль танца «Сві-
танок» и студия эстрадного пения. Эс-
тафету поздравления отдыхающих под-
хватила организация молодежи первич-
ной профорганизации завода. После
длительного перерыва ребята решили
поучаствовать в празднике открытия
сезона отдыха. В этом году молодежь

подготовила несколько конкурсов для
детворы. Большим сюрпризом было выс-
тупление молодежной рок-группы «NN».
И, конечно же, не обошлось без соревно-
ваний по волейболу, теннису, а вечером
без праздничной дискотеки и даже фей-
ерверка.

Выражаем благодарность работни-
кам строительного участка гидрометал-
лургического завода под руководством
Ярового А. Н. за своевременную подго-
товку турбаз к приему отдыхающих, а
также всем организаторам праздника:
администрации и профсоюзному коми-
тету завода, молодежной организации,
участникам коллективов и работникам
ЦНТКиД.

Кристина БЕЛОУС,
председатель организации молоде-

жи Восточной объединенной органи-
зации профсоюза.

ПЕРСПЕКТИВИ УРАНОВИХ ТЕХНОЛОГІЙ

ВОСТГОК: «ВТОРАЯ ЖИЗНЬ»
МЕСТОРОЖДЕНИЙ УРАНА

РОЗ’ЯСНЮЄ МІНПРАЦІ УКРАЇНИ

Про одноразову 
грошову  допомогу

Згідно з умовами колективного до-
говору на підприємстві виплачується
одноразова допомога під час виходу
на пенсію. Цю виплату вважати заохо-
чувальною, компенсаційною або та-
кою, що не враховується у фонді опла-
ти праці?

О. ДОВГЕНЬКА,
м. Хмельницький

Відповідь. Статтею 2 Закону України
«Про оплату праці» визначено структуру
заробітної плати, відповідно до якої заро-
бітна плата складається з основної, до-
даткової заробітної плати й інших заохо-
чувальних та компенсаційних виплат.

Крім зобов’язань щодо оплати праці,
колективний договір регулює й інші ви-

робничі, трудові, соціально-економічні
відносини, зокрема такі, як установлення
гарантій, компенсацій, пільг.

Одноразова допомога під час виходу
на пенсію є позафондовою виплатою (не є
елементом заробітної плати) і належить
до соціальних гарантій (соціальних зо-
бов’язань) підприємства.

Рішення про виплату одноразової
допомоги під час виходу на пенсію ухва-
люється безпосередньо на підприємстві
через затвердження відповідного поло-
ження про умови її виплати як додатка до
колективного договору або внесення
таких норм до основного тексту колектив-
ного договору.

Світлана КОНОВАЛ,
заступник начальника відділу

Мінпраці України



В 2009 и 2010 годах ко
Дню Победы телеканал
«Україна» показывал зас-
тавку, на которой слева в
нижнем углу было фото
Леонида Быкова из филь-
ма «В бой идут одни стари-
ки», а справа, крупным
планом, — фотография
матроса с биноклем, пере-
поясанного крест-накрест
пулеметными лентами.
Этот матрос — главный
старшина Аникин Михаил
Панфилович, родной брат
моей ныне здравствующей
тещи. 

Это фото было размеще-
но на обложке журнала
«Краснофлотец» №12 за
июнь 1942 года. На обороте
обложки надпись: «Отличив-
шийся в ответственной де-

сантной операции главный
старшина М. П. Аникин». В
журнале была статья, где ска-
зано, что за голову старшины
Аникина немцы назначили
большое вознаграждение.
Умер он после войны, в де-
кабре 1947 года, похоронен в
Киеве. 

На днях я узнал потря-
сающую историю. Дело в
том, что семья Аникиных в
годы войны была в эвакуации
в г. Уральск в Казахстане. По
рассказу тещи Пелагеи Пан-

филовны, там все произошло
по сюжету песни «Баллада о
матери» (пела София Рота-
ру), когда в кинотеатре в
киножурнале мать увидела
сына на фронте. Так вот у
Аникиных увидел эти кадры
отец и закричал, что это сын
Миша. В киножурнале о Ми-
хаиле был целый сюжет, и
диктор говорил, что это мич-
ман Аникин исполняет обя-
занности капитана судна. У
тещи есть письмо ее двою-
родного брата за 1967 год, в
котором он на эту тему напи-
сал стихи, по смыслу очень
похожие на песню Ротару, но
песня была позднее. Воз-
можно, таких историй было
много, но все-таки интерес-
но, не о Михаиле ли песня? 

Я обратился не телека-
нал с просьбой сообщить,
откуда у них фото, ведь все
другие фотографии Михаи-
ла, кинопленку и статьи о
нем его родители после
войны отдали какому-то пи-
сателю, полковнику, обе-
щавшему написать книгу. С
тех пор ни книги, ни фото-
графий…

Валерий СИПЕЕВ, 
директор по 

продаже путевок 
АО «Атомпрофздравница»

Нетішинській комп-
лексній дитячо-юнацькій
спортивній школі первин-
ної профспілкової органі-
зації ВП «Хмельницька
АЕС» — 25 років.

Нетішинська КДЮСШ
ППО ХАЕС має першу квалі-
фікаційну категорію. В ній
працює 25 тренерів-викла-
дачів, діє 9 відділень з видів
спорту — бокс, боротьба
самбо і дзюдо, волейбол,
гандбол, кікбоксинг, легка
атлетика, плавання, фехту-
вання, футбол. До занять
спортом залучені майже
1000 дітей працівників ВП
ХАЕС і жителів міста.

За 25 років роботи в
школі підготовлено 8 заслу-
жених майстрів спорту Ук-
раїни, 13 майстрів спорту
України міжнародного кла-
су, понад 50 майстрів спорту
України. Провідні спорт-
смени школи постійно вхо-
дять до складу збірних ко-
манд України з боротьби
самбо, фехтування, боксу,
легкої атлетики, плавання,
волейболу. На офіційних
змаганнях світового і євро-
пейського рівня ними здо-
буто понад 100 медалей
різного гатунку. Четверо
вихованців КДЮСШ стали
учасниками двох Олімпійсь-
ких ігор поспіль. В Афінах-
2004 нашу державу у фехту-
ванні представили Дарія
Недашковська і Олег Штур-

бабін, а в Пекіні-2008 Гали-
на Пундик і Ольга Жовнір у
складі команди шаблісток
здобули олімпійське «золо-
то». Переможцями і призе-
рами європейських та сві-
тових чемпіонатів ставали
заслужені майстри спорту
Руслан Задворний, Юрій
Пилипчук, Дмитро Бабійчук
(самбо), Дмитро Бойко
(шабля), майстри спорту
міжнародного класу Іван
Васильчук (самбо), Аліна
Комащук (шабля). Вихо-
ванці відділень з ігрових
видів спорту є гравцями
команд майстрів вищої і
першої ліги чемпіонатів
України. Багато років пос-
піль у складі київського
«Динамо» та в лавах націо-
нальної збірної команди Ук-
раїни успішно відіграв вихо-
ванець школи, заслужений
майстер спорту України
Віталій Косовський, а в ни-
нішньому складі молодіжної
збірної грає нетішинець
Валерій Федорчук.

З 2004 року Нетішинсь-
ка КДЮСШ ППО ХАЕС є
кращою в Хмельницькій об-
ласті та постійно потрапляє
до першої десятки кращих
під егідою спортивного то-
вариства профспілок «Ук-
раїна».

За підсумками Всеук-
раїнського огляду-конкурсу
з розвитку олімпійських ви-
дів спорту в 2009 році Не-
тішинська КДЮСШ ППО
ХАЕС посіла 3-тє місце се-
ред усіх спортивних шкіл
України.
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ДЕНЬ МІСТА–СУПУТНИКА ЧАЕС

Горнуся до тебе,Горнуся до тебе,
рідний Славутичрідний Славутичуу

У перші вихідні дні червня наймолодше місто
України Славутич відзначило своє 24-річчя. Програма
святкових громадських та мистецько-спортивних захо-
дів проходила під гаслом «Яким бути Славутичу —
залежить від кожного з нас». Це програмні цілі з Ко-
дексу етики, честі, порядності, добросовісного та
ефективного управління Славутицької територіальної
громади.

До міста прибуло чимало гостей і серед них заступник
голови Київської обласної державної адміністрації Мак-
сименко Володимир Миколайович, голова профспілки ДП
НАЕК «Енергоатом» Лич Олексій Васильович, представники
міської влади м. Чернігова та з різних куточків України.

Барвистою та незабутньою була традиційна святкова
хода учнівських, творчих та трудових колективів міста і
серед них колективи Чорнобильської АЕС, ВП «Атом-
ремонтсервісу», Міжнародного чорнобильського центру,
комунальних підприємств міста. Про здобутки кожного від-
значалося в ході свята, а напередодні — кращі з кращих
були відзначені нагородами Київської обласної держадмі-
ністрації, обласної ради, міського голови.

Володарями почесної міської відзнаки «За особистий
внесок в розвиток міста» за рішенням сесії міської ради
стали п’ять славутичан, а звання «Почесний громадянин
міста» присвоєно першопрохідцю, директору виробничого
об’єднання «Комбінат» у період будівництва м. Славутича
Сєдову Михайлу Олександровичу.

На Центральній площі міський голова Володимир
Удовиченко оголосив про відкриття свята. У рамках програ-
ми відбулися презентації двох нових підприємств — комп-
лексу з виробництва металевих бочок і залізобетонних кон-
тейнерів для зберігання радіоактивних відходів ДСП ЧАЕС, а
також заводу з виробництва твердого палива з біомас
науково-виробничого об’єднання «ЕКОТЕХ». У День міста
гості та славутичани взяли участь у відкритті магазину «Сила
здоров’я», де представлений широкий асортимент товарів
для бадьорості, комфорту та доброго самопочуття. 

Святкова програма проходила на численних майданчи-
ках. Кожен учасник свята вибирав собі розваги до душі: чи
це народне гуляння «Козацька брама» з козацькими забава-
ми, кулішем, майстер-класами народних умільців, чи від-
критий турнір із силових видів спорту «Силачі Атомпрофс-
пілки України», чи відвідування низки концертів, спортивних
змагань.

Не нудьгували цього дня і наймолодші жителі міста. Для
них — на всі смаки не тільки безкоштовне морозиво, а й різ-
номанітні атракціони, мультфільми, виставки, змагання. По-
радували славутичан виступи аматорів та професійних
колективів — Національного заслуженного академічного
ансамблю танцю України імені Павла Вірського, академічно-
го ансамблю пісні і танцю «Сіверські клейноди», дуету «Нек-
сі», ансамблю «Времена года».

Вечірнім гала-концертом «Горнусь до тебе, рідний
краю» та святковим феєрверком завершилося це незабутнє
свято.

Людмила ЛЮБИВА 

Спортивними змаганнями зустріли День хіміка працівники ДНВП

«Цирконій» під керівництвом члена профкому Чохи О. В. На базі

відпочинку «Нептун» пройшли змагання з волейболу, шахів, шашок.

Переможців нагороджено дипломами. Свято на базі відпочинку

закінчилося традиційною юшкою. Василь КІСІЛЬОВ, голова про-

фкому ДНВП «Цирконій»

ЗДОРОВ’Я І ГАРТ СПІЛЧАН

СПОРТ ДЛЯ ВСІХ

22 ЧЕРВНЯ — ДЕНЬ СКОРБОТИ І ВШАНУВАННЯ ПАМ’ЯТІ ЖЕРТВ ВІЙНИ В УКРАЇНІ

«Погоди, сынок, не уходи!» 

Михаил Аникин в Севастополе с однополчанами после войны

НА ДУМКУ ВЧЕНИХ

За трудовую доблесть, за женскую верность
Когда началась война,

Татьяне Кореньковой было
17 лет. Ей, маленькой, хруп-
кой, смешливой девчушке
из Воронежской области
довелось быстро повзрос-
леть. В числе таких же
молодых ребят Таня стала
плечом к плечу с теми, кого
мы называем трудовым
фронтом. Ее главным оружи-
ем была лопата — приходи-
лось рыть противотанковые
рвы, траншеи, и трудолюби-
вые, казалось бы, неутоми-
мые руки — вечерами и но-

чами девчонки при тусклом
свете «коптелок» вязали
солдатам теплые носки и
рукавицы, мастерили нехи-
трые посылки на фронт. Ей
довелось пережить и дли-
тельную немецкую осаду:
до сих пор, спустя много
десятилетий, спина помнит
удар фашистской плети и
злой, ненавистный окрик
«Медхен, шнель, шнель!».

Сегодня Татьяне Игна-
тьевне 90 лет. За свою
жизнь она была награждена
орденом Богдана Хмель-

ницкого, орденом Ленина,
и «За трудовую доблесть».
Сейчас живет совсем одна.
Мужа, ветерана войны,
Акима Федоровича, с кото-
рым была прожита долгая и
счастливая жизнь, не стало
в минувшем году. Внуки и
дети далеко. Два раза в
неделю к ней приходят соц-
работники да добрая со-
седка не оставляет в пол-
ном одиночестве — помо-
гает пожилой женщине... 

Людмила ГОТЫЧ
Фото Ирины ВОЛОДИНОЙ

Плакати справді корисно
Хто рідко плаче, той часто хворіє. Такого невтішного,

насамперед для чоловіків, висновку дійшов американський
фахівець в області лакримології («сльозознавства») Вільям
Фрей. На думку вченого, те, що хлопчиків з пелюшок намага-
ються переконати в тому, що плаксієм бути соромно, зовсім
помилково. Через таке виховання чоловіки привчаються без
сліз терпіти біль, приховувати свої почуття, а зрештою, розп-
лачуватися за це виразкою шлунка, колітами (запаленнями
кишечнику) — типовими хворобами придушеної депресії.

До речі, сльози далеко не завжди вважалися ознакою
слабкості. Наприклад, давньогрецькі герої зовсім не соро-
милися своїх сліз. І з погляду лакримології, діяли абсолютно
правильно. Річ у тім, що разом зі слізьми організм позбува-
ється багатьох токсичних речовин, яких чимало утворюєть-
ся в нас під час значних фізичних і психічних навантажень.


